ПРОТОКОЛ №57
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г. Казань                                                                                                                   «29» апреля 2022г.

                      10 ч. 00 мин.
Заместитель председателя

Комиссии                             Асхадуллин Инсаф   -  заместитель директора филиала

                                              Ильгамович                   ФГБУ «ФКП Росреестра»

               по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:       Зяббаров Равиль       -  заместитель начальника отдела

                                              Нилевич                        кадастровой оценки недвижимости

                                                                                     Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Член Комиссии:                Лисичкин Андрей      -  представитель Национального совета
                                    Викторович                   по оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                          Сабирзянов Рэнальд   -   заместитель руководителя ГБУ
                                            Рашитович                        «Центр государственной кадастровой оценки»

                               Заявитель Садриева Сания Гумеровна на заседании Комиссии не присутствовала.
           ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Садриевой Сании Гумеровны по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577  использованных при определении их кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

           СЛУШАЛИ:

Асхадуллина И.И., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Садриева Сания Гумеровна
	16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577
	недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных  при определении их кадастровой стоимости

        РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 13.04.2022г. (вх.№60-О) от Садриевой Сании Гумеровны (СНИЛС: _________________).
Заявителю на праве собственности принадлежат объекты недвижимости с кадастровыми номерами:

1) 16:46:070103:1579, расположенный по адресу: Республика Татарстан, р-н. Бугульминский, г. Бугульма, ул. Габбаса Залакова, д. 4/16, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», площадью 1100,5 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права серия _____ №_________ от __________г.);
2) 16:46:070103:1578, расположенный по адресу: Республика Татарстан, р-н. Бугульминский, г. Бугульма, ул. Габбаса Залакова, д. 4, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», площадью 1952,4 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права серия ______ №_________ от _________г.);
3) 16:46:070103:1577, расположенный по адресу: Республика Татарстан, р-н. Бугульминский, г. Бугульма, ул. Габбаса Залакова, д. 4, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», площадью 56,7 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права серия ______ №_________ от _________г.).
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577 составляет 5 507 749,39 руб., 8 324 682,17  руб., 240 080,27 соответственно.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от Садриевой Сании Гумеровны по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577, использованных при определении их кадастровой стоимости.
В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:
-  свидетельства о государственной регистрации права серия _______ №_________, серия ______ №_________, серия ______ №__________ от ___________г.;
- выписки из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объектов недвижимости №_________________________, __________________________, ________________________ от ___________г.;

-  технический паспорт на здание железобетонного цеха от _________г.;

-  технический паспорт на здание склада цемента от _________г.;

-  технический паспорт на трехпролетный арочный склад от __________г.;

-  договор купли-продажи имущества №__ от _________г.;

-  договор купли-продажи имущества №__ от _________г.;

-  договор купли-продажи имущества №__ от _________г.

ВЫСТУПИЛИ:

Сабирзянов Р.Р. сообщил, что работы по определению кадастровой стоимости объектов недвижимости выполняются на основе информации, которая содержится в Перечне объектов оценки, сформированном на основе сведений Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) по состоянию на 1 января года проведения работ. В Перечень объектов оценки включены основные характеристики каждого объекта недвижимости.
Объект недвижимости с кадастровым номером 16:46:070103:1579 по состоянию на 1 января 2014 г. (года проведения работ по государственной кадастровой оценке) имел следующие характеристики в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН):

Вид объекта недвижимости – Здание;

Назначение – Нежилое;

Наименование – Трехпролётный арочный склад;

Год постройки – 1988;
Материал стен – Железобетонные;

Количество этажей (в том числе подземных) – 1;

Площадь в кв.метрах – 1100,5.
При государственной кадастровой оценке объект недвижимости с кадастровым номером 16:46:070103:1578 по состоянию на 1 января 2014 г. (года проведения работ по государственной кадастровой оценке) имел следующие характеристики в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН):

Вид объекта недвижимости – Здание;

Назначение – Нежилое;

Наименование – Железобетонный цех;

Год постройки – 1965;
Материал стен – Кирпичные;

Количество этажей (в том числе подземных) – 1;

Площадь в кв.метрах – 1952,4.

При государственной кадастровой оценке объект недвижимости с кадастровым номером 16:46:070103:1577 по состоянию на 1 января 2014 г. (года проведения работ по государственной кадастровой оценке) имел следующие характеристики в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН):

Вид объекта недвижимости – Здание;

Назначение – Нежилое;

Наименование – Склад цемента;

Год постройки – 1964;
Материал стен – Каменные;

Количество этажей (в том числе подземных) – 1;

Площадь в кв.метрах – 56,7.
Таким образом, при определении кадастровой стоимости объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577 были использованы достоверные сведения.

Соответственно, недостоверность сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577, использованных при определении их кадастровой стоимости, не обнаружена.
Голосовали за недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости:
              Асхадуллин И.И.   -   против

  Лисичкин А.В.       -   против

По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление Садриевой Сании Гумеровны о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577, использованных при определении их кадастровой стоимости, в связи с тем, что при государственной кадастровой оценке объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:46:070103:1579, 16:46:070103:1578, 16:46:070103:1577 использованы достоверные сведения, на основании которых определялась их кадастровая стоимость.
Настоящее решение может быть оспорено в суде.

Заместитель председателя Комиссии ____________________________________/ И.И. Асхадуллин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________/ Р.Н. Зяббаров /